FOLHA If
A§S.:

'l-t
@

TERMo DE CoNTRATO PARA PRESTAçÃO DE SERVTçOS
TÉcNIcoS ESPECIALIZADoS DE ASSESSoRIA E

CONSULTORIA JURÍDICA PARA O FUNDO MUNICIPAL DA
SAUDE DE CUMBE . SERGIPE, OUE ENTRE SI FIRMAM O
MUNICíPIO DE CUMBE, E O ESCRITÓRIO ALVES &
MANDARINO ADVOCACIA. INEXIGIBIIDADE NO OO1/2023.

0 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE CUMBE- SERGIPE, pessoa jurídica de drreito público, situado na Rua
Anísio Cardoso de Oliveira s/n - CentÍo de Cumbe - CEP: 49.660-000 - Centro dê Cumbe - Sergipe, inscrita no
CNPJ. N" 11 .442.84710001'42 adiante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelã sua gestora a
SÉ ANA KARLA MOURA DA SILVA VlElRA, brasileira, casada, maior. residente e domiciliado nesta Óidade, o
EscÍitÓrio ALVES E MANDARINO ADVOCACIA, localizado a Avenida Dro Roosewelt Dantas Cardoso de
Menezes, n. 1134, pav téneo, cenko cEp: 49.010410 - Aracaju - sergipe, inscrita no cNpJ sob. N"
22.940.556/000í '09, doravante denominada contratada, neste aro sendo représentada por o Sro ALEXANDRE
MANOARINO SANTANA, brasileiro, solteiro, advogado, regularmente inscrito na OAB/SE no 8.825, portador do
RG n'3.376'975'3 e CPF n" 043.595.56t94, reuniram-se para celebrar o presente Contrato, nos termos das
Cláusulas e condições seguintes:

cúusurÂ pRtuEtRA - Do oBJEro

constitui objeto deste contrato administÍativo a PRESTAÇÃo DE sERVIÇos rEcNlcos
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURíDICA PARA o FUNDo MUNICJPAL DE SAÚDE
DE CUMBE especiÍicamente em:

a) Consultoria relacionada à Ler de Responsabilidade Fiscal;
b) Consultoria relacionada à Licitaçoes, Conlratos e Convênios (Lei 8.666/93) com emissão de

parecer;

c) Acompanhamento de processo junto ao Tribunal de Contas da União e do Estado;
d) Assessoria técnica para elaboraÉo de minutas de Projetos de Lei, Decretos, Portarias,

Contrato, Convênios, Resoluções, etc;
e) Consultoria e assessoria jurÍdica nas seguintes áreas:

. DireitoConstitucional
o DireitoAdministrativo
. Direito Financeiro
. Direito Tributário
o Direito Urbanístico e Ambiental, e
r Direito do Trabalho

cLÁusnASEGUlDA-DO PREçO E DA§ coilDtçôEs DE pAGAilEltÍO

Pelos serviços previstos na Gláusula primeira, o CoNTRATANTE pagará ao coNTRÂTADo, a
título de pro /abore, o valor mensal de R$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinquentà reais). perfazendo o valor
total de R$ 5í.000,00 (cinquenta e um mil reais)

s

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUMBE

SETOR DE LICITAÇOES

c0NTRATo N" 001/2023

Rua AnÍsio Cardoso de Oliveira s/n - Centro - Cumbe/SE - CEp: 49.660-000
Tel: (79) j362-1241 - CNPI:11.442.847/ooo1-42

Página I de 5

FOLHAN" 1q

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUMBE

SETOR DE LICITAÇOES

CúuSuLA TERGEIRA - DA vIGÊNclA Do coNTRATo

O presenle contrato possui vigência até o dia 31 (Trinta e Um) de Dezembro de 2023 (Dois mil e
vinte lrês), iniciando a partir da data de sua assinatura.

cúUsrtá aUARTA - o^ DorAçÀo oRçA[Et{T{RlA

As despesas decorrentes do presente contrato estão previstas no orçamento vigente do Município
de CUMBE, qual se.ia:

4OOO2 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0007 .2101- i/ANUTENÇÂ0 DA SECRETARTA MUNtCtApAL DE SAúDE;
3390.39.00 - OUTRoS SERVTÇ0S DE TERCETROS pESSOA JURÍDtCA;
FR 15OO1OO2- RECURSOS PRÓPRIOS,

cr&§I-àQu[{TA- DO§ D|REIÍOS E O8mGAçÕES DAS PARIES

Para garantir o fiel cumprimento do objeto do presente Contrato, o CoNTRATANTE se obriga a:

a) fornecer todos os meios e subsídios necessários para que o CONTRATADO desempenhe, na
Íorma estipulada, os serviços;

b) efetuar o pagamenlo na forma convencionada na cúusulA SEGUNDA do presente
instrumento, dentro do prazo pactuado, desde que atendida as formaliCades previstas;

c) designar um representante para acompanhar e Íiscalizar a execuÇão do presente conÍato, que
deverá anotar um registro próprio, todas as ocorrências veriÍlcadas:

d) notificar o CONTRATADO, imediatamenle, sobre as Íaltas e defeitos observados na exêcução do
contrato;

e) promover o respectivo desconto tributário incidente sobre o serviÇo prestado;

f) fiscalizar o recolhimento de todos os tributos devidos em deconência da prestação de serviços
obJeto do presente contrato.

Parágrafo Primeiro - 0 regime juridico deste Contrato confere ao CONTRATANTE as prerrogativas
constantes e relacionadas no art.58, seus lncisos e Parágrafos, e, no que muber, nos casos específiõos no
lnciso ll do art.74, todos da Lei 8.666/93 e altera@es posteriores.

Para a execução dos seÍviços, objeto deste Conkato, o CONTRATADO se obriga a:

a) executar Íielmente o objeto contratado confoÍme as especificações determinadas pelo

Rua AnÍsio Cardoso de Oliveira s/n - Centro * Cumbe/SE - CEpr 49.66o-ooo
Tel: (79) 3362-r:43 - CN PJ:11.44 2.847/ooo1-42

ASS. a

CONTRATANTE.

Página 2 de 5

s

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUMBE

SETOR OE LICITAÇÔES

b) reparar e corrigiÍ, às suas expensas, o objêto deste Contrato, verificando vícios, defeitos ou
ausências oconidas durante a execução contratual;

c) atender às determinações regulares do representante designado pelo CONTRATANTE, bem
assim às Autoridades Superiores;

d) atualizar quando solicitado o andamento dos processos sob sua responsabilidade, informando ao
CONTRATANTE acerca dos procedimentos adotados;

e) responder pelos eventuais danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do presente Contrato, inclusive os demrrentes de quaisquer
perdas de prazos dos processos judiciais sob sua responsabilidade;

f) apresentar comprovação de recolhimento dos tributos municipais, estaduais e federais incidentes
sobre serviços prestados, durante o periodo de execuÉo do presente contrato, relativos aos encargos Íiscais,
comerciais, sindicais, trabalhistas e pÍevidenciános resultantes da execução deste instrumento, não transÍerindo
ao MunicÍpio de cUMBE responsabrlidade por seu pagamento, nem onerando o objeto deste contrato;

g) zelar pela quantidade e perfeiçào dos serviços executados;

h) manter durante a execução do Conlrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigida
na licitaçao e na Lei n.o 8.666/93; e

i) efetuar o respectivo adimplemento fiscal relativo ao serviço.

- j) A fiscalização compete, entre oukas atribuiçôes, veriÍicar a conformidade da execução do
Contrato com as normas especiÍicadas, se os procedimentos são adequados para garantir a quàlidade
desejada. A ação da Íiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidadõs contratuais.

l) Comunicar à Conhatada toda e qualquer oconência relacionada mm a execuÉo dos serviços,
diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e conetivas.

Parágrafo Primeiro: E conferido ao CONTRATADO os direitos existentes e relacionados nos arts
59, 79 § 20, e no art. 109, todos da Lei 8.ô66/93.

Parágraío Segundo: Constituem-se ainda obrigações do CONTRÂTADO, as resultantes dos arts. ô6
a 71, da Lei n." 8.666/93.

Rua Anísio Cardo5o de Oliveira s/n - Centro - Cumbe/SE - CEp: 49.660-000
Tel: (79) 3362-1243 - CNPJ:11.442.847/ooo1-42

Parágrafo Terceiro: Fica destgnada a Sra. Andrea Feitosa Santos Vieira, PortadoÍa de C.P.F, sob. o
n0 722'433.925-34 como Fiscal deste contrato, e como Gestora a Sra. Ana Karla MouÍa Da Silva Vieira,
Portado(a) de C.P.F. sob. o no 014.289.105-30, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, anotando
em registro próprio todas as oconências relacionadas com â sua execução e determinàndo o que Íor necessário
à regularização das falhas ou defeitos observados.

Página 3 de 5

FoLHArf /o
Ns.r-G2-

s
)'

ÉoLt{A tf g t

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUMBE

SETOR DE LICITAçÔES

cúusulÁ sExrA - oAs ALTERAçoES cor{TRATUAts

As alteraçÓes por ventura necessáÍia ao fiel cumprimento do objeto deste Contrato serào efetivadas,
no que coubet, na forma e condiçÕes do art.65, da Lei n." 8.ô66/93, formalizadas previamente por Termo Aditivo
que passará a fazer parte /ntegrante deste Contrato.

cúusut-A sÉnMA - DAs SANÇóES ADMtNtsrRATtvAs

Em caso de inexecução total ou parcial deste Contrato, por paÍle do GONTRATADO, caberá ao
CONTRATANTE aplicação de sanções administrativas, quais sejam:

a) advertência

b) suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de conlratar com a
Administração Pública, por prazo não superior a 02 (dois) anos; e
c) declaraçâo de idoneidade para licitar ou contratar com Administração pública enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitaÉo perante
a própria autoridade que aplicou a penalidade, nos termos do inciso lV, do art. 87, da Lei n.o
8.666/93.

CúU§ULA oITAvA - DA REsc§Âo CoNTRATUAL

_ 0 descumprimento de quaisquer das cláusulas e condiçôes ora pactuadas dará margem a
RESCISAO ANTECIPADA do presente Contrato, na forma da legislação especifica vigente, sem que implique
em indenizaçóes ou notificaçôes prêvias por parte do CONTRATANTE, conforme normas de direito
adminiskativo atinente ao caso.

ParágraÍo Primeiro: A inexecução total ou parcial desle Contrato dará ensejo á sua rescisã0,
assegurada a prévia defesa, observadas as disposição deste Contrato à Lêi n.0 8.66ô/93, noladamente o
disposto nos arts. 77 a 80, sem prejuízo das penalidades determinadas em lei e neste instrumênto.

Parágrafo Segundo: Oconendo a rescisão, consideram-se todos os prazos vencidos, devendo ser
pagos todos os serviços já realizados, em sua proporcionalidade.

Parágrafo Terceiro: Em caso de rescisão por ato discricronário do Gestor Público do Município
Contratante, além das sanções permitidas em lei, continuará o escritório contÍatado a fazer jus ao recebimento
do percentual cont[atado, até o trânsito em julgado de todas as controvérsias pertinentes ao objeto do contrato.

cúusur.l xottl- Do REÀrusrE Coi{TRATUAL

Os valores constantes neste contrato serão monetariamente atualizados de acordo com a variação
anual da "tabela prática para cálculo de atualrzação monetária dos débitos judiciais", elaborada de acordo com a
jurisprudência predominante do Tribunal de Justiça de Sergipe e/ou pelo lGp-À/.

Rua Anisio Cardoso de Oliveiía s/n - Centro - Cumbe/SE - CEP: 49.660-ooo
Tel: (79) 3362-r243 - CNPI:11.442.847/oo01-42

$

$E,t @

Página ,l dc 5

FOTHAIf

ASS.:

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAúDE DE CUMBE

sETOR DE LICtTAçÔES

cúusuLA DÉcruA - DAs DlspostçoEs Ftr{Ats

As partes, em comum acordo, elegem o Foro da Comarca de Nossa Senhora das Dores, Estado
como único competente para dirrmir quaisquer dúviCas ou litígios decorrentes do presente Contrato.

E, por estarem certas e avençadas, as partes assinam o pÍesente Contrato, em duas vias de igual

g9-

e

Sergipe,
de

teor e forma.

Cumbe/SE, 02 de janeiro de 2023

NDO MUNICIPA SA DE DE CUMBE

TESTE[/UNHAS

1"

ALVES E MANDARINO ADVOCACIA
ALEXANDRE MANDARINO SANTANA

CONTRATADO

Rua Anisio Cardoso de Oliveira s/n - Centro - Cumbe/SE - CEp: 49.660-000
Tel: (79) 3362-1243 - CNP.I:11.442.847/ooo1-42

ALEXANDRE As5,nôdo de foÍrnà
d'gitalpor ALEXÂ\DRt

MANDARINO MANDARTNo
SANTANA:0435955659

SANTANA:04 a

3ses56se4 ?;':;:"':;ifl-

2'

Página 5 de 5

ANA KARLA MOURA DA SILVA VIEIRA
CONTRATANTE